



MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE LOMBARDIA – EMILIA ROMAGNA

P.le Morandi, 1 - 20121 MILANO - oopp.lombardia-uff1@pec.mit.gov.it

UFFICIO 1 | SEZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – PROGRAMMAZIONE – EDILIZIA SCOLASTICA – IMPEGNI DI SPESA E APPROVAZIONI

IL PROVVEDITORE

VISTO il D.P.R. n. 207 in data 05/10/2010, per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. n.50 in data 18/04/2016, "Codice dei contratti pubblici";

VISTA la Legge n.120 in data 11/09/2020, di conversione, con modificazioni, del D.L. n.76 in data 16/07/2020, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (cd. Decreto Semplificazioni);

VISTA la nota n.25675 in data 19/12/2019, con la quale questo Provveditorato, vista l'indisponibilità dei fondi manifestata per le vie brevi dall'Ente usuario, ha richiesto alla Direzione Generale per l'Edilizia Statale e gli Interventi Speciali di questo Ministero una specifica assegnazione di fondi per l'esecuzione dei lavori urgenti di straordinaria manutenzione per il rifacimento di parte della COPERTURA realizzata con infissi d'alluminio sagomato e della GUAINA impermeabile sulla copertura a terrazza dell'immobile sede del TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE di BRESCIA;

VISTO il Decreto n.1824 in data 13/02/2020 con il quale la Direzione Generale aveva autorizzato a favore di questo Provveditorato l'assegnazione in conto residui 2019, a valere sul Capitolo 7341 – P.G.1, della somma complessiva di € 200.000,00;

VISTA la nota n.528 in data 09/07/2020, recepita al prot. n.11660 in pari data, con la quale la Sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia Rappresentava l'esigenza di riprendere, con cortese sollecitudine, la procedura, sospesa a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID-19, finalizzata alla realizzazione di lavori presso la propria sede causati dal problema delle infiltrazioni d'acqua e comunicava, a tal fine, che il Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa, con propria nota n.7320 in data 16/04/2020, aveva disposto l'assegnazione di € 200.000,00 per la realizzazione dei predetti lavori;

CONSIDERATO che, data l'assegnazione stabilita dal Ministero, non è stata successivamente confermata la disponibilità finanziaria da parte del T.A.R. di Brescia;

VISTI i DD.PP. n.6127 in data 30/03/2021 e n.11698 in data 25/06/2021, con i quali si è autorizzato il Responsabile del Procedimento, Ing. Emanuele RIBATTI, all'affidamento dell'INCARICO relativo al servizio di PROGETTAZIONE e COORDINATORE PER LA SICUREZZA in fase di progettazione ed esecuzione per i predetti lavori, per l'importo, al lordo del ribasso, di € 14.647,14, oltre a contributo previdenziale ed I.V.A.;

VISTO il progetto per i lavori in argomento, redatto in data 15/11/2021, dal progettista incaricato, Arch. Federico GATTIA, dell'importo complessivo di € 200.000,00, e dell'importo contrattuale lordo di € 146.306,07, di cui € 138.462,45 per lavori al lordo del ribasso, € 5.200,45 per oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso ed € 2.643,17 per oneri di sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso;

VISTA la nota n.916 in data 12/04/2022, recepita al prot. n.6367 in pari data, con la predetta Direzione Generale di questo Ministero comunicava la futura reinscrizione nell'esercizio 2022 dei fondi relativi all'intervento;

VISTA la nota n.7089 in data 26/04/2022, munita di visto dirigenziale, con la quale il Responsabile del Procedimento, nel trasmettere il predetto progetto, trattandosi di un importo lavori inferiore a € 150.000,00 e stante l'urgenza rappresentata dal TAR di Brescia, chiede, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a), della Legge n.120/2020, l'autorizzazione all'affidamento diretto dei lavori;

CONSIDERATO che il quadro economico dell'intervento risulta così ripartito:

| | | |
|---|----------|-------------------|
| Importo lavori soggetto a ribasso | € | 138.462,45 |
| Oneri per la sicurezza | € | 5.200,45 |
| Oneri per la sicurezza COVID-19 | € | 2.643,17 |
| Importo lavori a base d'asta (#) | € | 146.306,07 |
| Fondo per la progettazione e l'innovazione (art.113 comma 2 D.Lgs. n.50/2016) (2% di #): | | |
| - progettazione (comma 3, 80%) | € | 2.340,90 |
| - innovazione (comma 4, 20%) | € | 585,22 |
| I.V.A. (22% di #) | € | 32.187,34 |
| Spese tecniche per progettazione e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (compreso ogni onere) | € | 17.763,20 |
| Spese per imprevisti ed ulteriori lavori | € | 817,27 |
| IMPORTO TOTALE PROGETTO | € | 200.000,00 |

VISTA l'ulteriore nota n.10166 in data 10/06/2022, munita anch'essa di visto dirigenziale, con la quale il Responsabile del Procedimento, relativamente agli adempimenti di legge conseguenti il D.L. n.50/2022, che riguardano l'adeguamento dei prezzi agli intervenuti aumenti dei costi dei materiali ed energetici registrati sul mercato, rappresentando difficoltà operative nell'aggiornare preliminarmente i prezzi di perizia secondo le modalità indicate nel citato decreto in tempi estremamente contenuti, che sarebbe incompatibile con la necessità di provvedere con urgenza agli interventi richiesti dall'Ente usuario, prevede di ottemperare al disposto della citata norma già in corso d'opera, adeguando i prezzi nella redazione ordinaria della contabilità, e chiede di dare opportuna notizia di tale fattispecie negli atti prodromici alla individuazione dell'operatore economico;

A TERMINI delle disposizioni vigenti;

DECRETA

ART.1 – Si dispone l'affidamento diretto, a cura della Sezione Contratti di Milano di questo Provveditorato, dei **lavori urgenti di straordinaria manutenzione per il rifacimento di parte della COPERTURA realizzata con infissi d'alluminio sagomato e della GUAINA impermeabile sulla copertura a terrazza dell'immobile sede del TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE di BRESCIA**, previa richiesta e valutazione di apposita offerta di ribasso di n.3 operatori economici.

ART.2 – È approvato il quadro economico dell'affidamento ripartito come nelle premesse.

ART.3 – Si dispone la stipula con l'Impresa affidataria dell'atto contrattuale redatto dalla medesima Sezione Contratti di Milano.

ART.4 – All'occorrenza spesa complessiva di € 200.000,00 potrà farsi fronte mediante i fondi del P.G.1 del Capitolo 7341 del bilancio del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili assegnati a questo Provveditorato.

Il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. n.50/2016, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili.

IL PROVVEDITORE
Dott. Ing. Fabio RIVA

documento firmato digitalmente